
Newsletter Říjen 2024 (7. 10. 2024)

Newsletter Říjen 2024

Zrušení povinnosti mít u sebe tzv. zelenou kartu

Na základě nabytí účinnosti poslední části nového zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla u sebe nově řidiči nemusí
mít tzv. zelenou kartu. Policie České republiky bude provádět kontrolu pojištění odpovědnosti při provozu tuzemského vozidla
v České republice na základě údajů vedených Českou kanceláří pojistitelů.

NS k přičitatelnosti trestného činu usmrcení z nedbalosti právnické osobě

Mezi právní věty rozhodnutí schválené na jednání trestního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 25.9.2024 byla přijata i právní
věta, z níž vyplývá, že jednání fyzické osoby, byť konkrétně nezjištěné, lze právnické osobě přičítat, pokud bylo zjištěno, že
trestněprávně významný následek vzešel z opomenutí osoby ve vedoucím postavení v rámci právnické osoby, která u této
právnické osoby vykonává řídící nebo kontrolní činnost, nebo jejího zaměstnance. Měla-li tato fyzická osoba relevantní
informace o zcela reálně hrozícím nebezpečí (např. pádu stromu na vozovku ve správě dané právnické osoby) a současně i
povinnost takovému nebezpečí zabránit, přičemž tuto povinnost nesplnila, takže v důsledku pádu stromu na vozovku byl
usmrcen člověk, lze právnické osobě takovéto zaviněné opomenutí fyzické osoby přičítat a uznat ji vinnou přečinem usmrcení
z nedbalosti podle § 143 odst. 1 tr. zákoníku za užití § 7 t. o. p. o.

Ústavní soud zpochybnil nedávné závěry Nejvyššího soudu ohledně podmínění
valorizace vnosu při vypořádání SJM předchozí dohodou manželů

Plénum Ústavního soudu posuzovalo otázku, za jakých podmínek lze při vypořádání společného jmění manželů zohlednit
zvýšení či snížení hodnoty výhradního majetku, který jeden z manželů vynaložil na společný majetek. Ústavní soud zpochybnil
nedávné závěry Nejvyššího soudu, který valorizaci (či redukci) vnosu do SJM podmínil zejm. předchozí dohodou manželů.
Ústavní soud však s takovým dotvářením práva ze strany NS nad rámec platné právní úpravy vyslovil nesouhlas, neboť NS §
742 občanského zákoníku vyložil v rozporu s textem zákona i záměrem zákonodárce a obecné pravidlo přetvořil ve výjimku.
K valorizaci má podle Ústavního soudu docházet automaticky, zákon žádnou předchozí dohodu manželů nepředpokládá.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

